
	46 – terça-feira, 27 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
087.205-1, Cb QPPM Josias Simões Vieira, do 33º BPM, a partir de 
21/02/13, e sua transferência a partir de 22/02/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 21/02/13.
082.379-9, Cb QPPM Jadir Joaquim de Souza, do 9º BPM, a partir de 
29/11/12, e sua transferência a partir de 30/11/12. Fez jus ao adicional 
trintenário em 29/11/12.
086.246-6, Cb QPPM Helvécio Alves Borges, do 37º BPM, a partir de 
05/06/13, e sua transferência a partir de 06/06/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 05/06/13.
084.405-0, Cb QPPM Pedro de Castro Filho, do 2º BPM, a partir de 
04/12/12, e sua transferência a partir de 05/12/12. Fez jus ao adicional 
trintenário em 04/12/12.
099.281-8, Cb QPPM Carlos Tamietti Duarte, do BPE, a partir de 
03/03/12, e sua transferência a partir de 04/03/12. Fez jus ao adicional 
trintenário em 03/03/12.
086.587-3, Cb QPPM José Maria de Souza, do 23º BPM, a partir de 
03/06/13, e sua transferência a partir de 04/06/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 03/06/13.
094.787-9, Cb QPPM Edson Rodrigues, do 31º BPM, a partir de 
07/02/13, e sua transferência a partir de 08/02/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 07/02/13.
087.493-3, Cb QPPM Ednilson Eustáquio Lopes, do 8º BPM, a partir 
de 25/06/13, e sua transferência a partir de 26/06/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 25/06/13.
085.028-9, Cb QPPM Wagner Correa Galvão, do 27º BPM, a partir de 
23/04/12, e sua transferência a partir de 24/04/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 23/04/12.
084.914-1, Cb QPPM Waldevino Thomaz Júnior, do 1º BPM, a partir 
de 26/02/13, e sua transferência a partir de 27/02/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 26/02/13.
096.960-0, Cb QPPM Wildson Eiterer Brolhiato, da 3ª Cia MESP, a 
partir de 15/09/12, e sua transferência a partir de 16/09/12. Fez jus ao 
adicional trintenário em 03/09/12.
091.018-2, Cb QPPM Marcus Vinícius de Lima, do 35º BPM, a partir 
de 18/03/12, e sua transferência a partir de 19/03/12. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 18/03/12.
082.417-7, Cb QPPM Dilson Pereira, do 16º BPM, a partir de 18/07/12, 
e sua transferência a partir de 19/07/12. Fez jus ao adicional trintená-
rio em 18/07/12.

- de conformidade com o art. 220, da Lei n. 5.301/69, com as altera-
ções da Lei Complementar n. 109, de 23Dez2009, e nos termos do art. 
136, I, c/c art. 159, § 2º, I, ambos da Lei n.º 5.301/69, com as altera-
ções da Lei Complementar n. 109, de 23Dez2009, transfere volunta-
riamente, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada, com os 
proventos integrais de suas graduações, de acordo com o art. 2º da Lei 
Delegada 37/89 c/c o art.1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada 43/2000; 
e com o art. 31, § 4º, e art. 39, § 11; art. 112 e art. 122 (ADCT), todos 
da Constituição Estadual/89, alterada pelas EC n. 057/03 e 059/03, os 
seguintes militares:

À Graduação de Subtenente PM
087.413-1, 1 Sgt QPPM Sebastião Guimarães Veloso, da 11ª RPM, a 
partir de 19/06/13, e sua transferência a partir de 20/06/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 19/06/13.
086.401-7, 1 Sgt QPPM Geraldo Rogério Camilo Dias, da 14ª RPM, a 
partir de 06/06/13, e sua transferência a partir de 07/06/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 06/06/13.
096.581-4, 1 Sgt QPPM Fradecyr de Oliveira, do 56º BPM, a partir de 
02/05/13, e sua transferência a partir de 03/05/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 02/05/13.
083.460-6, 1 Sgt QPPM Luiz Carlos dos Santos, da 13ª Cia PM Ind. 
Mat., a partir de 19/02/13, e sua transferência a partir de 20/02/13. Fez 
jus ao adicional trintenário em 19/02/13.

À Graduação de 1º Sargento PM
087.733-2, 2 Sgt QPPM Adir Menezes Maciel, do 48º BPM, a partir de 
07/06/13, e sua transferência a partir de 08/06/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 07/06/13.
095.758-9, 2 Sgt QPE Márcia Valéria Pletikosie de Siqueira, do C. 
Odont., a partir de 26/05/13, e sua transferência a partir de 27/05/13. 
Fez jus ao adicional trintenário em 26/05/13.
082.245-2, 2 Sgt QPPM Helder Nilson Costa, do 18º BPM, a partir de 
08/05/13, e sua transferência a partir de 09/05/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 08/05/13.

À Graduação de 2º Sargento PM
088.928-7, 3 Sgt QPPM José Ranulfo Sobrinho Costa, da 7ª Cia PM 
Ind. Mat., a partir de 24/06/13, e sua transferência a partir de 25/06/13. 
Fez jus ao adicional trintenário em 24/06/13.
090.695-8, 3 Sgt QPPM Renato Corrêa da Rocha, da 22ª Cia PM Ind., 
a partir de 25/12/12, e sua transferência a partir de 26/12/12. Fez jus ao 
adicional trintenário em 25/12/12.
085.671-6, 3 Sgt QPPM Sérgio Luiz da Silva, do 31º BPM, a partir de 
29/04/13, e sua transferência a partir de 30/04/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 29/04/13.
080.671-1, 3 Sgt QPPM Antônio Nazaré de Castro, do 29º BPM, a par-
tir de 02/07/13, e sua transferência a partir de 03/07/13. Fez jus ao adi-
cional trintenário em 17/02/11.
097.722-3, 3 Sgt QPPM Carlos Antônio Ribeiro, do 29º BPM, a partir 
de 18/07/13, e sua transferência a partir de 19/07/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 18/07/13.
097.399-0, 3 Sgt QPPM Ronaldo Maciel Sampaio, do CICOP, a partir 
de 28/05/13, e sua transferência a partir de 29/05/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 28/05/13.
090.375-7, 3 Sgt QPPM Sérgio Luiz Soares, da 13ª Cia PM Ind. Mat., 
a partir de 03/01/13, e sua transferência a partir de 04/01/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 02/01/13.
085.222-8, 3 Sgt QPPM Rogério Viana Bomjardim da Silva, do 6º 
BPM, a partir de 21/05/13, e sua transferência a partir de 22/05/13. Fez 
jus ao adicional trintenário em 21/05/13.
103.770-4, 3 Sgt QPPM Rogério Aparecido dos Santos, do 49º BPM, a 
partir de 26/05/13, e sua transferência a partir de 27/05/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 26/05/13.
095.456-0, 3 Sgt QPPM Paulo César Freire, do 12º BPM, a partir de 
04/06/13, e sua transferência a partir de 05/06/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 04/06/13.
101.449-7, 3 Sgt QPPM Nilson Aparecido dos Reis, do 37º BPM, a 
partir de 07/05/13, e sua transferência a partir de 08/05/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 07/05/13.
099.278-4, 3 Sgt QPPM Carlos Henrique Alves, do 25º BPM, a partir 
de 01/06/13, e sua transferência a partir de 02/06/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 01/06/13.
093.064-4, 3 Sgt QPPM Geraldo da Conceição Ferreira, do 46º BPM, 
a partir de 17/01/13, e sua transferência a partir de 18/01/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 17/01/13.
090.644-6, 3 Sgt QPPM João Batista de Assis, da 7ª Cia PM Ind., a 
partir de 24/12/12, e sua transferência a partir de 25/12/12. Fez jus ao 
adicional trintenário em 28/08/12.

À Graduação de 3º Sargento PM
102.268-0, Cb QPPM Adilson Lopes, do 25º BPM, a partir de 19/06/13, 
e sua transferência a partir de 20/06/13. Fez jus ao adicional trintená-
rio em 19/06/13.
088.798-4, Cb QPPM Geraldo Jorge da Silva, do 16º BPM, a partir de 
06/06/12, e sua transferência a partir de 07/06/12. Fez jus ao adicional 
trintenário em 06/06/12.
100.162-7, Cb QPPM Júlio César Trindade, da 13ª Cia PM Ind., a partir 
de 08/07/13, e sua transferência a partir de 09/07/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 08/07/13.
089.980-7, Cb QPPM Dimas Esteves Marques, da 20ª Cia PM Ind., a 
partir de 19/06/13, e sua transferência a partir de 20/06/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 19/06/13.
097.906-2, Cb QPPM Denilson Torres Garcia, da 3ª Cia PM Ind., a 
partir de 25/10/12, e sua transferência a partir de 26/10/12. Fez jus ao 
adicional trintenário em 25/10/12.
092.286-4, Cb QPPM José Evando Filho, do 10º BPM, a partir de 
17/05/13, e sua transferência a partir de 18/05/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 17/05/13.
091.854-0, Cb QPPM Adilson Ferreira de Lisboa, do 18º BPM, a partir 
de 25/05/13, e sua transferência a partir de 26/05/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 25/05/13.
085.125-3, Cb QPPM Aparecido Martins, do 17º BPM, a partir de 
09/10/12, e sua transferência a partir de 10/10/12. Fez jus ao adicional 
trintenário em 09/10/12.
101.237-6, Cb QPPM Faustino Teodoro Romagnoli, do 40º BPM, a 
partir de 15/01/13, e sua transferência a partir de 16/01/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 15/01/13.
093.149-3, Cb QPPM Clayson Charles Dias dos Anjos, do 25º BPM, a 
partir de 11/06/13, e sua transferência a partir de 12/06/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 11/06/13.
087.628-4, Cb QPPM Carlos Roberto Januíno, do Btl ROTAM, a partir 
de 06/05/13, e sua transferência a partir de 07/05/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 06/05/13.
089.764-5, Cb QPPM Reginaldo Pedro da Silva, do 17º BPM, a partir 

de 23/04/13, e sua transferência a partir de 24/04/13. Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 23/04/13.
083.363-2, Cb QPPM Cleuber Geraldo de Oliveira, da 1ª Cia MESP, a 
partir de 02/06/13, e sua transferência a partir de 03/06/13. Fez jus ao 
adicional trintenário em 02/06/13.
097.228-1, Cb QPPM Edimar Sperandio, do 21º BPM, a partir de 
17/07/13, e sua transferência a partir de 18/07/13. Fez jus ao adicional 
trintenário em 26/05/13.

MÁRCIO MARTINS SANT’ANA, CORONEL PM
 COMANDANTE GERAL

26 457825 - 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
 – DRH-5 – Ato nº 5.0467/13. Resultado Premilinar da 3ª fase - CFO 
BM 2013. O Cel BM DRH do CBMMG, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o Edital n. 11/2012, que dispõe sobre o con-
curso público ao Curso de Formação de Oficiais – CFO BM para o 
ano de 2013, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 
DOEMG nº 238, de 21Dez12, resolve: i – homologar e divulgar o resul-
tado preliminar da 3ª fase, apresentado pela comissão responsável.
 Feminino
Ord.; Doc.; Nome; 2400m (tempo/pts); Barra/Flexão (qts/pts); Shut-
tle Run (1ª tent/2ª tent/pts); Abdominal (qts/pts); Resultado Preliminar 
3ª fase
1; 17771432; Ingrid Annie Madureira Figueiredo; 11’50”; 2,50; 37; 
2,50; 10”53; 10”38; 2,20; 61; 2,50; 9,70
2; 14531916; Elen Roberta Costa Carvalho; 14’09”; 2,30; 31; 2,50; 
11”66; JT; 1,90; 49; 2,50; 9,20
3; MG14678804; Grazielle Cristina de Souza Ferreira; 10’44”; 2,50; 
33; 2,50; 10”62; 10’54; 2,10; 50; 2,50; 9,60
4; 13996656; Nathalia Rodrigues Coelho; 15’36”; 2,10; 35; 2,50; 
15”80; JT; -; 49; 2,50; ELIM
5; MG15430321; Daniele Bertolin Duarte; 12’16”; 2,40; 35; 2,50; 
11”98; 11”41; 2,00; 51; 2,50; 9,40
6; 11181922; Geani Barbosa de Oliveira; 12’06”; 2,40; 37; 2,50; 11”03; 
11”54; 2,00; 48; 2,50; 9,40
 MASCULINO
Ord.; Doc.; Nome; 2400m (tempo/pts); Barra/Flexão (qts/pts); Shut-
tle Run (1ª tent/2ª tent/pts); Abdominal (qts/pts); Resultado Preliminar 
3ª fase
1; 1365550; Vagner Gavioli da Silva; 10’14”; 2,30; 10; 2,50; 9”84; 
9”90; 2,30; 50; 2,50; 9,60
2; 16424964; Luiz Guilherme Barbosa; 8’49”; 2,40; 11; 2,50; 9”78; 
9”59; 2,30; 55; 2,50; 9,70
3; MG15547665; Danilo Braga de Souza Lopes; 10’49”; 2,20; 10; 2,50; 
10”19; 9”91; 2,30; 53; 2,50; 9,50
4; 15586511; Elias Vinhal Cardoso; 9’46”; 2,30; 10; 2,50; JT; 10”14; 
2,20; 54; 2,50; 9,50
5; 12287639; Douglas Constantino Fernandes; 11’13”; 2,10; 7; 2,20; 
10”03; 10”02; 2,20; 47; 2,50; 9,00
6; MG13139729; Marcelo Lage Faria; 10’01”; 2,30; 10; 2,50; 9”76; 
QL; 2,30; 52; 2,50; 9,60
7; 12596068; Glauber Lourenço Almeida; 9’26”; 2,40; 10; 2,50; 9”66; 
9”96; 2,30; 53; 2,50; 9,70
8; 13362130; Danilo Bruner Lopes Barbosa; 9’26”; 2,40; 10; 2,50; 
9”40; 9”47; 2,40; 55; 2,50; 9,80
9; 12148524; Lucas Norberto Ferreira; 9’46”; 2,30; 9; 2,40; 10”39; 
9”91; 2,30; 54; 2,50; 9,50
10; 12202199; Marlon Pinho Medeiros De Aguiar; 9’50”; 2,30; 10; 
2,50; 13”80; 10”28; 2,20; 50; 2,50; 9,50
11; MG11278042; Joao Cesar Gomes; 9’07”; 2,40; 10; 2,50; 9”68; 
9”84; 2,30; 55; 2,50; 9,70
12; 15820173; Matheus Felipe Mota Rocha; 8’53”; 2,40; 10; 2,50; 
9”86; 9”75; 2,30; 58; 2,50; 9,70
13; 7413688; Eduardo Procópio Loures Araújo; 9’01”; 2,40; 12; 2,50; 
10”38; 9”78; 2,30; 60; 2,50; 9,70
14; 12123639; João Paulo De Assunção Vilaça; 9’54”; 2,30; 10; 2,50; 
10”13; 10”47; 2,20; 60; 2,50; 9,50
15; 15091630; Henrique Silva Figueiredo; 9’55”; 2,30; 10; 2,50; 9”22; 
9”76; 2,40; 53; 2,50; 9,70
16; MG17755433; Kevin de Almeida Rodrigues; 9’47”; 2,30; 10; 2,50; 
9”52; 9”36; 2,40; 61; 2,50; 9,70
17; MG17934061; Radamés Lucas H. Lopes de Oliveira; 9’20”; 2,40; 
10; 2,50; 10”61; 10”50; 2,20; 60; 2,50; 9,60
18; MG15521182; George Lucas Ferreira de Castro; 9’27”; 2,40; 7; 
2,20; QL; 10”28; 2,20; 52; 2,50; 9,30
19; 12625999; Rafael José Braga Fortes; 10’35”; 2,20; 8; 2,30; 10”55; 
10”25; 2,20; 42; 2,40; 9,10
20; 12384030; Dênis José de Paiva Ventura; 9’19”; 2,40; 11; 2,50; 
9”91; 10”00; 2,30; 49; 2,50; 9,70
21; 205875743; Guilherme Avila Cerqueira Santos; 9’43”; 2,30; 9; 
2,40; 10”12; 9”83; 2,30; 50; 2,50; 9,50
22; 353767803; César Tonin; 11’53”; 2,10; 10; 2,50; DES; 10”18; 2,20; 
50; 2,50; 9,30
23; 18951599; Thiago Ribeiro Rodrigues; 9’37”; 2,30; 11; 2,50; 9”78; 
JT; 2,30; 62; 2,50; 9,60
24; MG10215515; Ivo Ribeiro Black Junior; 9’21”; 2,40; 11; 2,50; 
10”34; 10”81; 2,20; 50; 2,50; 9,60
25; 15215104; Joao Paulo Avila de Castro; 12’51”; 2,00; 4; 1,90; 
11”16; JT; 2,00; 46; 2,50; 8,40
26; 10529861; Guilherme Costa Torres; 9’20”; 2,40; 11; 2,50; 9”72; 
9”70; 2,30; 50; 2,50; 9,70
27; 235141942; Thiago Ribeiro Baumgardt; 9’46”; 2,30; 8; 2,30; 
11”58; 10”63; 2,10; 62; 2,50; 9,20
28; 13250561; Pedro Henrique Hipolito Silva Braga; 9’13”; 2,40; 10; 
2,50; 9”66; JT; 2,30; 46; 2,50; 9,70
29; MG14883640; Davidson Jones Guimarães; 9’52”; 2,30; 8; 2,30; 
9”81; 9”71; 2,30; 50; 2,50; 9,40
30; 13130044; Joao Rodrigues Rocha Filho; 10’49”; 2,20; 10; 2,50; 
10”37; 10”16; 2,20; 47; 2,50; 9,40
31; 12987487; Thales Ladeira Fonseca; 9’50”; 2,30; 10; 2,50; 9”90; 
11”05; 2,30; 50; 2,50; 9,60
32; MG15673767; Felipe Furtado Xavier Soares; 10’44”; 2,20; 10; 
2,50; 11”50; 10”14; 2,20; 59; 2,50; 9,40
33; MG10189831; Igor Rafael de Oliveira; 10’39”; 2,20; 10; 2,50; 
10”68; 9”20; 2,40; 60; 2,50; 9,60
34; MG15901404; Wendel Oliveira Leite; 10’14”; 2,30; 9; 2,40; 10”00; 
NPL; 2,30; 49; 2,50; 9,50
35; 400498754; Wagner Soares Silveira Braz; 9’54”; 2,30; 10; 2,50; 
10”01; 9”83; 2,30; 43; 2,40; 9,50
36; MG18248521; Rafael Tadeu Fernandes; 8’21”; 2,50; 10; 2,50; 
9”90; 9”78; 2,30; 52; 2,50; 9,80
37; 11243615; Warley Helder Conceição da Silva; 9’04”; 2,40; 12; 
2,50; 9”83; 9”78; 2,30; 57; 2,50; 9,70
38; MG9212213; Rodrigo Campos Moreira; 9’39”; 2,30; 10; 2,50; 
9”89; 10”14; 2,30; 48; 2,50; 9,60
39; MG14823215; Paulo César Soares de Lima; 10’54”; 2,20; 10; 2,50; 
10”45; 10”28; 2,20; 53; 2,50; 9,40
40; MG11142774; Rubens Jacinto Da Silva Junior; 9’41”; 2,30; 10; 
2,50; 9”89; 10”13; 2,30; 46; 2,50; 9,60
41; 16050455; Henrique Bittaraes Magalhaes; 8’35”; 2,50; 10; 2,50; 
10”22; 9”59; 2,30; 56; 2,50; 9,80
42; MG15980493; Reyler Michael Porto Carolino; 9’24”; 2,40; 9; 2,40; 
10”00; 9”65; 2,30; 58; 2,50; 9,60
43; MG12796707; Jefferson Luiz da Silva Junior; 11’53”; 2,10; 8; 2,30; 
10”89; 10”36; 2,20; 45; 2,40; 9,00
44; 15700153; Jhonlison Fonseca Davi; 9’18”; 2,40; 10; 2,50; 9”81; 
9”49; 2,40; 53; 2,50; 9,80
45; MG10124315; Erick Menezes Monteiro; 15’31”; 1,50; 10; 2,50; 
10”13; 10”18; 2,20; 49; 2,50; 8,70
46; MG10129163; Thiago Serra Bittar; 10’44”; 2,20; 10; 2,50; 9”24; 
9”65; 2,40; 51; 2,50; 9,60
47; 18851508; Jeanluis Teixeira Magalhães; 11’07”; 2,20; 2; 1,50; 
10”79; 10”91; 2,10; 53; 2,50; 8,30

48; MG13926032; Lucas Abrantes Vercosa; 9’30”; 2,30; 10; 2,50; 
9”83; 9”78; 2,30; 60; 2,50; 9,60
49; 16290136; Breno Tiburcio Vieira; 10’29”; 2,20; 10; 2,50; JT; 
10”10; 2,20; 54; 2,50; 9,40
50; MG12103093; Lyncoln Rafael Reis Apolinário; 10’41”; 2,20; 10; 
2,50; 10”17; 10”19; 2,20; 47; 2,50; 9,40
51; MG10712963; Guilherme Augusto Viriato Freitas; -; -; -; -; -; -; -; 
-; -; FALTOU
52; MG17295256; Leon Miranda Costa; 13’52”; 1,70; 8; 2,30; 10”08; 
9”56; 2,30; 36; 2,30; 8,60
53; MG5067829; Marcus Emanuel Peres Damásio; -; -; -; -; -; -; -; -; 
-; FALTOU
54; 440508873; Laurence Silva; 9’59”; 2,30; 10; 2,50; 10”09; 9”95; 
2,30; 55; 2,50; 9,60
55; MG8054440; Rafael Bruno Rocha; 9’26”; 2,40; 9; 2,40; 9”94; 
10”12; 2,30; 51; 2,50; 9,60
56; MG17087011; Arthur Reis Pereira; 9’47”; 2,30; 8; 2,30; 9”87; 
10”15; 2,30; 58; 2,50; 9,40
57; 14268335; André Guimarães Pinto; 9’28”; 2,40; 7; 2,20; 10”00; JT; 
2,30; 51; 2,50; 9,40
-; MG146901583; Arthur Soares Nunes de Queiroz *; 11’15”; 2,10; 9; 
2,40; 10”53; 11”26; 2,10; 47; 2,50; 9,10
-; MG17848160; Maicon Dias Castro *; 10’34”; 2,20; 9; 2,40; 10”30; 
10”19; 2,20; 63; 2,50; 9,30
* Prosseguem no concurso mediante liminar judicial.
Legenda:
Dtc: Deixou o toquinho cair
Ql: Queimou a largada
Des: Desistiu da tentativa
Jt: Jogou o toquinho
Npl: Não passou o pé pela linha
Elim: Eliminado
II - esclarecer que os candidatos Arthur Soares Nunes de Queiroz e 
Maicon Dias Castro, prosseguem no certame em cumprimento a deci-
são judicial, processos 0024.13.251.802-8 e 0024.13.309.740-2, res-
pectivamente. III - esclarecer que os candidatos faltosos, ou que não 
alcançaram o índice mínimo previsto por prova, conforme item 6.3.6 
do edital, estão eliminados do certame. BH, 26ago13. (a) Edson Alves 
Franco, Cel BM.
 – DRH-5 – Aviso de Publicação nº 5.0472/13. Convocação para 2ª 
fase – para candidatos dos grupos 1 a 60 do Ato 5.0454/13 drh-5 – 
recomendação do ministério público. O Cel BM DRH do CBMMG, 
no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação Mariana 
Resende Costa – fumarc, e considerando o Edital n. 12/2012, que dis-
põe sobre o concurso público ao Curso de Formação de Soldados Bom-
beiro Militar do Quadro de Praças Combatentes (QP-BM) e do Quadro 
de Praças Especialistas (QPE-BM) do CBMMG, para o ano de 2014, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 
238, de 21Dez12, resolve: tornar público que encontra-se postado nos 
sítios eletrônicos abaixo listados o Ato n. 5.0469/13 DRH-5, que con-
tém convocação para 2ª fase para parte dos candidatos pertencentes aos 
grupos 1 a 60 do Ato n. 5.0454/13 DRH-5 atendendo recomendação do 
Ministério Público. cbmmg: www.bombeiros.mg.gov.br. fumarc: www.
fumarc.com.br. BH, 26ago13. (a) Edson Alves Franco, Cel BM.

26 458145 - 1

Gabinete Militar 
do Governador

Chefe do gabinete Militar: Cel PM Luís Carlos Dias Martins

Expediente
ATO DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O CORONEL PM CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVER-
NADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela alínea “a”, inciso II do art. 4°, 
Do Decreto 45.859, de 29 de dezembro de 2011, e com base no dis-
posto no artigo 55º do Decreto nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009, 
RESOLVE:
1 Prorrogar o prazo, por trinta dias, para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão abaixo designada para promover o levantamento completo e 
a reavaliação do valor histórico e do estado de conservação dos mate-
riais permanentes em uso, estocados, cedidos, vinculados ao órgão:
Presidente:111.295-2, 1º Ten PM Luciana do Carmo S. Nominato
Membros:
083.261-8, Sub Ten PM Admilson de Oliveira
087.178-0, Sub Ten PM Walmer Andrade
096.507-9, Sub Ten PM Magno Reis da Silva
096.219-1, 2º Sgt PM Renato Tavares dos Santos Faria
114.121-7, 3º Sgt PM Márcio Galvão
110.371-3, 3º Sgt PM Emerson Gonçalves Ribeiro
2 Recomendar a apresentação, até o dia 09/09/2013, do relatório con-
clusivo com a apuração final do processo de reavaliação e os respecti-
vos valores atualizados, à Superintendência de Planejamento Gestão e 
Finanças – SPGF. Belo Horizonte, 09 de agosto de 2013. (a) Luis Car-
los Dias Martins, Coronel PM, Chefe do Gabinete Militar do Governa-
dor e Coordenador Estadual de Defesa Civil

26 457711 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: Mônica Aragão Marti-
niano Ferreira e Costa

 Extrato de Portaria/SCA nº 190/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: P. S. S., Masp 361.639-8, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Bel. Mauro Ângelo Defeo.
 Membros: José Luiz dos Santos e Marlene Costa Val Rodrigues.

 Extrato de Portaria/SCA nº 191/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: G. A. C., Masp 1.056.654-5, ocupante do cargo de Profes-
sor de Educação Básica, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Lúcia Vilaça.
 Membros: Felícia Maria Rodrigues Cerqueira Teles e Edgard França 
Mariano de Almeida.

 Extrato de Portaria/SCA nº 192/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: A. O. S., Masp 1.055.061-4, efetivada pela Lei Comple-
mentar nº 100/2007 no cargo de Professor de Educação Básica, admis-
são 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Lúcia Vilaça.
 Membros: Felícia Maria Rodrigues Cerqueira Teles e Edgard França 
Mariano de Almeida.

 Extrato de Portaria/SCA nº 193/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: J. P. C., Masp 662.116-3, efetivada pela Lei Complementar 
nº 100/2007 no cargo de Professor de Educação Básica, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Lúcia Vilaça.
 Membros: Felícia Maria Rodrigues Cerqueira Teles e Edgard França 
Mariano de Almeida.

 Extrato de Portaria/SCA nº 194/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: C. C. A., Masp 619.600-0, ocupante do cargo de Assis-
tente Técnico de Educação Básica, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Marilandes Cupertino 
Balbino.
 Membros: Alcinéia Oliveira Soares e Mirtes Maria Pascoal 
Ferradeira.

 Extrato de Portaria/SCA nº 195/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: F. G. G., Masp: 616.856-1, efetivada pela Lei Com-
plementar nº 100/2007 no cargo de Assistente Técnico de Educação 
Básica, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Marilandes Cupertino 
Balbino.
 Membros: Alcinéia Oliveira Soares e Mirtes Maria Pascoal 
Ferradeira.

 Extrato de Portaria/SCA nº 196/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: K. H. F., Masp 598.392-9, efetivada pela Lei Complemen-
tar nº 100/2007 no cargo de Especialista em Educação Básica, admis-
são 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Daise Rodrigues Álvares.
 Membros: Alican Albernaz de Oliveira e Mauro Diniz Mourão.

 Extrato de Portaria/SCA nº 197/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: E. G. S., Masp. 976.009-1, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, admissão 2.
 Comissão Processante - Presidente: Bel.ª Aparecida Moreira de 
Oliveira.
 Membros: Alessandra Cristine Miranda de Faria e Anderson dos San-
tos Vieira.

 Extrato de Portaria/SCA nº 198/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processada: M. L. S. S., Masp: 1.119.647-4, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Educação Básica, admissão 2.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Aparecida Moreira de 
Oliveira.
 Membros: Alessandra Cristine Miranda de Faria e Anderson dos San-
tos Vieira.

 Extrato de Portaria/SCA nº 199/2013
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: S. C. S., Masp 973.304-9, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, admissão 1.
 Comissão Processante: Presidente: Bel.ª Célia Margarida dos Reis 
Arantes.
 Membros: Elisete Alves Pereira Lima e Rosana Aparecida Araújo 
Soares.

 Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 26 de 
agosto de 2013
MÔNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
 Subcontroladora de Correição Administrativa

26 457979 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
Ouvidor -Geral: Fábio Caldeira Castro Silva

Expediente
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO SEPLAG/OGE Nº 02/2013, DE 26 DE AGOSTO DE 2013.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL  
DA OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), a Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais (OGE) e o Instituto de Estudos Supe-
riores do Extremo Sul (IESES), no uso de suas atribuições, tornam pública a realização de concurso público destinado a selecionar candidatos para 
o provimento de cargos da carreira de Gestor Governamental Nível I, grau A e Agente Governamental Nível I, grau A, observados os termos da Lei 
Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011 (dispõe sobre a estrutura orgânica da Administração Pública do Poder Executivo do Estado de Minas 
Gerais e dá outras providências), Lei Estadual nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 (Institui as carreiras do Grupo de Atividades de Gestão, Planeja-
mento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais), no Decreto nº 42.899, de 17 de setembro de 2002 (Institui o Regulamento Geral de concurso 
público) e suas alterações, no Decreto nº 43.673, de 4 de dezembro de 2003 (cria o Conselho de Ética Pública, institui o Código de Conduta Ética 
do Servidor Público e da Alta Administração Estadual) e suas alterações, na lei Estadual Nº 869, de 05 de julho de 1952 (dispõe sobre o Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Estado de Minas Gerais) e suas alterações, Lei Estadual Nº 11.867, de 28 de julho de 1995 (reserva percentual de 
cargos ou empregos públicos, no âmbito da Administração Pública do Estado, para pessoas com deficiência) e suas alterações, legislação comple-
mentar e demais normas contidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O concurso público será regido por este Edital, por seus anexos, avisos complementares e eventuais retificações, sendo sua execução de respon-
sabilidade do Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul.
1.2. O concurso público de que trata este Edital visa ao provimento de 07 cargos das carreiras de Gestor Governamental, nível I, grau A e 38 cargos 
de Agente Governamental, nível I, grau A, conforme distribuição estabelecida no Anexo I deste Edital.
1.3. Este concurso público terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homologação, podendo ser prorrogado por igual 
período, a critério da Administração Pública.
1.4. O concurso público de que trata este Edital será de provas, composto de duas etapas, estruturadas da seguinte forma: 
a) Prova Objetiva de Múltipla Escolha, de caráter eliminatório e classificatório;
b) Prova de Redação, exclusivamente para os cargos de Gestor Governamental, de caráter classificatório.
1.5. O Quadro de Vagas consta do Anexo I deste Edital.
1.6. Informações sobre o local disponibilizado aos candidatos para realização de inscrições e recursos constam do Anexo II deste Edital.
1.7. O Quadro de Provas consta do Anexo III deste Edital.
1.8. O conteúdo programático consta do Anexo IV deste Edital.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CARGOS
2.1. Os cargos, as atribuições gerais, a escolaridade mínima exigida, a carga horária de trabalho, a remuneração inicial, o regime jurídico e de previ-
dência, a lotação e o local de exercício serão os estabelecidos a seguir:


